— 1 —

西安石油大学文件

西石大医〔2017〕281 号

关于印发《西安石油大学教职工
重大疾病助困基金管理暂行办法》的通知

各院（系），机关、教辅、后勤各单位：

《西安石油大学教职工重大疾病助困基金管理暂行办法》已

经 2017 年 12 月 15 日校长办公会审定通过，现予以印发，请认

真贯彻执行。

                      西安石油大学

2017 年 12 月 27 日

 — 2 —

西安石油大学教职工
重大疾病助困基金管理暂行办法

西安石油大学设立“西安石油大学教职工重大疾病助困基

金”，用于资助石油大学患重大疾病致医疗费用负担巨大的教职

工。为把此专项资助经费管理好、使用好，特制定本管理办法。

一、资金来源

1．学校每年安排职工福利费专项资金 80 万元拨付；

2．学校校友基金会捐赠资金或其他渠道筹集。

二、项目名称

西安石油大学教职工重大疾病助困基金。

三、资助范围

 全校事业编制及人事代理在岗教职工和离退休人员。

四、组织管理机构

1．学校成立教职工重大疾病助困基金管理委员会，主任由

主管工会、医院工作的校领导担任，成员由校工会、计财处、人

事处、纪委监察处、离退休处、校医院等部门负责人组成。

2．教职工重大疾病助困基金管理委员会负责研究制定助困

资金实施办法，审批每年职工申请助困资金补助方案。

3．管理委员会下设办公室，办公室设在校医院。

主要负责相关文件、通知的起草、组织参评人员的资格审核、

 — 3 —

相关表格填写、资料的统计汇总，相关会议的组织、助困金的发

放，评选结果的抄送及资料归档管理等工作。

办公室协同校工会和各二级单位负责审核上报助困资金的

申请以及日常接待工作。

五、资助条件、原则

1．助困基金资助对象由管理委员会本着“既尽力而为、又

量力而行”，重点资助特困人员，充分发挥资助资金作用的原则，

每年严格按照标准确定一定数量资助对象及资助金额。

2．资助条件

教职工患有（相关文件规定的）重大疾病，在基本医疗保险

费、重大疾病医疗补助、公务员补助报销后个人负担仍然较重,

医疗费中自理部分超过个人年实际收入 50%的。

3. 资助额度

根据申请资助的教职工当年符合陕西省医保规定的支付范

围内的自理部分医疗费用的总和，确定当年资助比例。每人每年

资助金额上限不超过 5 万元；接受资助的个人，累计资助总额不

超过 20 万元。

4. 资助方式

现金补助。凡参加省医保的教职工，应持属于陕西省医保规

定支付范围内的自理部分医疗费用报销单据，按申报流程审批

后，到校计财处领取补助款。

 — 4 —

5. 具有下列情况不予资助：

受资助人（1）有不良嗜好；（2）因触犯刑律或法律法规所

致情形。

六、评选办法

1．教职工重大疾病助困基金管理委员会负责组织评审委员

会，评审委员由学校基金管理委员会和外聘医疗专家 2-3 人，共

9 人组成。

2．基金管理委员会办公室负责组织评委进行评选，评选时

评委人数应超过应到评委的 2/3；

3．管理委员会负责申报人资格审核，同时依据管理委员会

所确定的评选名额和资助原则提出资助对象的初步人选；

4．评委会对资助对象初步人选进行票决，同意票数超过出

席会议成员人数的 2/3，资助人选方为有效；

5．评委会依据基金管理委员会所确定的资助原则评选助困

等级及资助金额；

6．助困资助申报办理时间为每年 12 月份由基金管理委员会

办公室公布评选通知。

七、申报流程

1．发布评选通知

每年 12 月初由管理委员会办公室发布评选通知，受理当年

12 月 1 日前教职工所发生的医疗费用，12 月 1 日以后发生的费

 — 5 —

用结转下一年度办理。办理资助申请的受理时间为发布通知之日

起三十天内，逾期不予受理。

2．个人申请

在职教职工由个人书面向所在院（系）、处提出申请，经所

在二级单位组织审核，主要负责人签字后报到校工会（离退休人

员报到离退休处），由校医院配合进行核实初审后，报基金管理

委员会办公室，并由办公室工作人员协助填写《西安石油大学教

职工重大疾病助困金申请表》。

3．公示申请人员基本信息。由管理委员会办公室将申请人

员情况汇总后，将申请人员生活状况等信息进行公示（不少于三

个工作日）。

4．资格审查。由管理委员会办公室对申请人员进行资格审

查，审查通过的人员方可上会参加评审。

5．组织评审。由管理委员会办公室组织召开评审会议进行

评审，确定资助人员名单及名额。

6．公示评选结果。由管理委员会办公室对确定的资助人员

名单及金额进行公示，时间不少于三天。

7．发布评审结果。由管理委员会办公室发布审定后的评选

结果、通知。

8．发放助困金。由管理委员会办公室主任签字，并报基金

管理委员会主任审批后，由管理委员会办公室组织发放。

 — 6 —

9．资料归档。助困金发放结束后三个工作日内由管理委员

会办公室将所有评审工作资料及评审材料归纳整理存档。

如遇到紧急情况或特殊事件发生，在符合本基金管理办法相

关规定的情形下经评审委员会提议，基金管理委员会同意，可以

开辟绿色通道进行紧急救助，提供不超过资助金额上限 80%的无

息借款，于本年度实施资助审批时抵扣。

八、经费管理

1．西安石油大学教职工重大疾病助困基金，专款专用，不

得挪作他用。

2．当基金结余金额达到 200 万元时，学校暂停拨付专项资

金。

3．资金使用情况实行年度公开，每年由基金管理委员会办

公室向全体教职工公布当年资助的情况和结果。

九、本管理办法解释权及修改权归西安石油大学教职工重大

疾病助困基金管理委员会办公室。

十、本办法自 2018 年 1 月 1 日起施行。

抄送：校领导。

党政办公室                        2017 年 12 月 27 日印发